Se concluyeron favorablemente 83 procesos judiciales en contra de FONAFE, reduciendo el monto por las
contingencias de manera definitivita en S/ 11´640,789.85.
Durante el período reportado se han logrado recuperaciones de créditos de las carteras de propiedad del
MEF, por la suma total de US$ 239,821.03 (Doscientos treinta y nueve mil ochocientos veintiuno con 03/100
dólares americanos), la cual se desagrega en US$ 171,273.58 (Ciento setenta y un mil doscientos setenta y
tres con 58/100 dólares americanos) por recuperaciones extrajudiciales; US$ 36,800.00 (Treinta y seis mil
ochocientos y 00/100 dólares americanos) por consignaciones judiciales y US$ 31,747.44 (Treinta y un mil
setecientos cuarenta y siete con 44/100 dólares americanos) por adjudicaciones judiciales.
En el marco del "Procedimiento para la Estimación del Deterioro y Castigo Contable de las Cuentas por
Cobrar (Acreencias) de las Carteras MEF", aprobado por la Resolución Ministerial N° 190-2023-EF/43, se
realizaron propuestas de castigo por un total de ciento cincuenta (150) créditos, por las sumas totales de S/

3´016,716.17 (Tres millones dieciséis mil setecientos dieciséis con 17/100 soles) y US$ 1´716,158.47 (Un
millón setecientos dieciséis mil ciento cincuenta y ocho con 47/100 dólares americanos).
El ahorro acumulado desde el año 2004, en materia de compras corporativas, al cierre del ejercicio 2024,
supera la suma de S/ 575 millones. Para el periodo correspondiente a este informe, el ahorro acumulado
obtenido supera los S/ 75 millones.

[...]

- SE CONCLUYERON FAVORABLEMENTE 83 PROCESOS JUDICIALES EN CONTRA DE FONAFE, REDUCIENDO EL MONTO POR LAS CONTINGENCIAS DE MANERA
DEFINITIVITA EN S/ 11´640,789.85.
- DURANTE EL PERÍODO REPORTADO SE HAN LOGRADO RECUPERACIONES DE CRÉDITOS DE LAS CARTERAS DE PROPIEDAD DEL MEF, POR LA SUMA TOTAL DE US$
239,821.03 (DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTIUNO CON 03/100 DÓLARES AMERICANOS), EL CUAL SE DESAGREGA EN US$ 171,273.58
(CIENTO SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SETENTA Y TRES CON 58/100 DÓLARES AMERICANOS) POR RECUPERACIONES EXTRAJUDICIALES; US$ 36,800.00
(TREINTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) POR CONSIGNACIONES JUDICIALES Y US$ 31,747.44 (TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS
CUARENTA Y SIETE CON 44/100 DÓLARES AMERICANOS) POR ADJUDICACIONES JUDICIALES.
- EN EL MARCO DEL "PROCEDIMIENTO PARA LA ESTIMACIÓN DEL DETERIORO Y CASTIGO CONTABLE DE LAS CUENTAS POR COBRAR (ACREENCIAS) DE LAS
CARTERAS MEF", APROBADO POR LA RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 190-2023-EF/43, SE REALIZARON PROPUESTAS DE CASTIGO POR UN TOTAL DE CIENTO

CINCUENTA (150) CRÉDITOS, POR LAS SUMAS TOTALES DE S/ 3´016,716.17 (TRES MILLONES DIECISÉIS MIL SETECIENTOS DIECISÉIS CON 17/100 SOLES) Y US$
1´716,158.47 (UN MILLÓN SETECIENTOS DIECISÉIS MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO CON 47/100 DÓLARES AMERICANOS).
- SE HA CONVOCADO LA TOTALIDAD DE PROCESOS CORPORATIVOS PREVISTOS EN EL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES CORPORATIVAS 2024, INCLUYENDO EL
CIERRE DE PROCESOS CORPORATIVOS DERIVADOS DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES CORPORATIVAS 2022 Y 2023 (POSTES, TRANSFORMADORES, CABLES Y